Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0476/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 27 de Abril de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL

COMPETENTE NO SENTIDO QUE VIABILIZE A CRIAÇÃO DE UMA

CASA DE ACOLHIMENTO A PESSOAS DIAGNOSTICADAS COM

ALZHEIMER, A SER GERIDA PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS EM CONJUNTO COM A SECRETARIA

DE SAÚDE, QUE POSSA OFERECER, EM PERÍODO INTEGRAL,

ACOLHIMENTO COM OFICINAS E TERAPIAS PARA ESSES

PACIENTES, BEM COMO ASSISTÊNCIA AOS SEUS FAMILIARES.

A Vereadora 2ª Secretaria, subscrita com assento na bancada do Partido Solidariedade, desta

casa de leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos

Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto à Secretaria Municipal competente no

sentido que viabilize a criação de uma casa de acolhimento a pessoas diagnosticadas com alzheimer,

a ser gerida pela Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos em conjunto com a Secretaria

de Saúde, que possa oferecer, em período integral, acolhimento com oficinas e terapias para esses

pacientes, bem como assistência aos seus familiares.

JUSTIFICATIVA

A criação dessa estrutura dará aos familiares dos portadores do Mal de Alzheimer o apoio

necessário para que possam obter um tratamento digno para o paciente, assim como a família do

mesmo também encontrará nesta

estrutura o apoio profissional de assistentes sociais e psicólogos para auxiliá -los a lidar com

essa doença causadora de tanto sofrimento ao portador e a todos que convivem com ela.

A doença, que ainda não tem cura, se agrava com o tempo. Mas o tratamento adequado pode

retardar o avanço do Alzheimer e fazer com que o paciente tenha uma qualidade de vida melhor. Por

isso, é importante que o diagnóstico seja dado o quanto antes. Os principais sintomas são: perda da

memória, facilidade de esquecer as coisas, dificuldade em executar tarefas e mudança no humor e

comportamento.

Diante de todo o exposto, e tendo a certeza de que o teor da presente indicação conta com o

apoio de todo o colegiado desta Ccasa de Leis, rogo a Vossa Excelência que promova todos os

esforços para que seja dado atendimento a mesma.

Sala das Sessões, em 27 de Abril de 2023.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)
Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2